
85. výroční zpráva – rok 2019 

 

I. Pracovníci muzea v roce 2019 

 

Vedení muzea                                                   

Ředitel                                                       PhDr. Jaroslav Pikal 

Vedoucí ekonomicko-provozního úseku  Věra Křížová (zároveň ekonomka, mzdová účetní a      

                                                                   zástupkyně ředitele) 

Vedoucí odborného úseku                         Mgr. Alexandra Zvonařová (zároveň etnografka) 

 

Odborný úsek 

Aranžérka-výtvarnice                                Mgr. Helena Svobodová  

Archeolog                                                  Mgr. Vladislav Burian, do 31.12. 

                                                                   Mgr. Jan Kocina 

Archeologický technik                              Bc. Martin Rychlík, do 31.12.  

Dokumentátorka sbírky                             Pavla Míchalová (zároveň pracovnice vztahů  

                                                                   k veřejnosti) 

Edukační a marketinková pracovnice       Marie Hazuková, DiS., do 28.02. 

                                                                   Bc. Eva Skořepová, od 01.05. 

Historik                                                      PaedDr. František Fürbach, do 31.12.  

                                                                   Mgr. Lenka Dvořáková, od 01.09. 

Historik umění                                           MgA. Jakub Valášek 

Konzervátor                                               Luděk Fiala 

                                                                   MgA. Vendula Skořepová, od 01.03. 

Odborná knihovnice                                  PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D. 

 

Provozně-ekonomický úsek 

Pokladní                                                     Jitka Pražáková, do 06.01. a od 01.04. 

                                                                   Eva Tušinovská, do 06.01. a od 01.04. 

Pracovník IT                                              Lukáš Hadrava 

Průvodci                                                     Jana Fedrová 

                                                                   Jana Koutníková  

Průvodci v Domě gobelínů                        Mgr. Kateřina Hadravová, do 30.06.                                                   

                                                                   Petr Spáčil 

                                                                   Dagmar Valentová, od 01.07. 

Účetní                                                        Dagmar Vítkovská (zároveň sekretářka ředitele) 

Údržbáři                                                     Pavel Cichra 

                                                                   Tomáš Fedra 

Uklízečky                                                   Růžena Písecká   

                                                                   Renáta Vaňásková 

                                                                   Anna Vítovská 

Vedoucí provozu                                        Jan Svobodný (zároveň správce depozitářů)                                                                   

Vedoucí průvodce                                      Martin Dolejší 

 

Příležitostní pracovníci 

   Muzeum uzavřelo celkem 38 dohod o provedení práce a 3 dohody o pracovní činnosti. Na 

základě těchto dohod pracovali v muzeu krátkodobě zaměstnanci především ve funkcích 

průvodců.  

 

II. Provozní činnost v roce 2019 



 

Finanční hospodaření muzea    

   Výnosy muzea v roce 2019 byly tvořeny příspěvkem na činnost od zřizovatele muzea ve 

výši 18,874.000,- Kč, tržbami za vlastní výkony ve výši 2,941.658,- Kč, dotací Ministerstva 

kultury ČR ve výši 138.000,- Kč z programu VISK 6 na digitalizaci starých tisků, dotací 

Města J. Hradec ve výši 150.000,- Kč na Jinohrátky, dotací Jihočeského kraje ve výši 

50.000,- Kč na Jinohrátky, dotací Jihočeského kraje ve výši 69.000 na restaurování 

Krýzových jesliček a odpisy daru Města J. Hradec ve výši 156.846,- Kč. Celkově mělo 

muzeum za rok výnosy ve výši 22,156.920,- Kč a náklady ve výši 22,105.877,- Kč a dosáhlo 

tak hospodářského výsledku ve výši 51.041,- Kč.  

   Zůstatek rezervního fondu na konci roku 2019 byl 637.621,- Kč. K zůstatku za rok 2018 

ve výši 531.840,- Kč přibyly úroky ve výši 13,- Kč, příděl ze zlepšeného hospodářského 

výsledku za rok 2018 ve výši 73.830,- Kč a vklady z veřejných sbírek ve výši 31.937,- Kč.  

   Zůstatek investičního fondu na konci roku byl 1,816.119,- Kč. Zůstatek za rok 2018 ve 

výši 1,222.496,- Kč byl doplněn účetními odpisy ve výši 891.853,- Kč a převodem 

450.000,- Kč z příspěvku na činnost na nákup sbírkových předmětů. Prostředky z fondu 

byly použity na nákup na nákup sbírkových předmětů výši 748.228,- Kč. 

   Zůstatek fondu odměn na konci roku byl 368.419,- Kč. Zůstatek za rok 2018 ve výši 

268.419,- Kč byl doplněn přídělem ze zlepšeného hospodářského výsledku za rok 2018 ve 

výši 100.000,- Kč.  

   Zůstatek fondů dlouhodobého hmotného majetku na konci roku 2019 byl 18,850.747,- Kč, 

transferu na pořízení dlouhodobého majetku 1,498.917,- Kč a fondu kulturních a sociálních 

potřeb 15.031,- Kč.  

   Detailní přehled o finančním hospodaření muzea je uveden v kapitole III. 

 

Objekty muzea                   

   Muzeum působilo v roce 2019 ve 4 objektech.                                                                                               

   Areál kostela sv. J. Křtitele a bývalého minoritského kláštera čp. 124/I v J. Hradci patří 

Jihočeskému kraji. V sousedství kláštera mělo muzeum od Města J. Hradec na parkánu 

pronajatou zahradu a dílnu za 9.802,- Kč.                                                                                                                                                                       

   Bývalý jezuitský seminář čp. 19/I v J. Hradci patří Městu J. Hradec a muzeum ho mělo od 

Města pronajatý za roční nájem 167.960,- Kč. Městu rovněž patří městská věž čp. 80/I u 

farního kostela Nanebevzetí Panny Marie v J. Hradci a Nežárecká brána, které mělo 

muzeum vypůjčené za poloviční podíl ze zisku z provozování městské věže, což činilo 

v roce 2019 20.106,- Kč, a pozemky pod kamennými plastikami v městském parku v J. 

Hradci, které mělo muzeum pronajaté za symbolickou částku 1,- Kč. 

   Muzeum se podílelo na provozování expozice Život a dílo Marie Hoppe-Teinitzerové 

v novém pivovaru čp. 202/I v J. Hradci, který patří České republice a který pro svou 

zřizovanou organizaci Dům gobelínů, kulturních tradic a řemesel má vypůjčený Město J. 

Hradec. Muzeu připadlo 20% vybraného vstupného, což činilo v roce 2019 42.212,- Kč. 

   Areál kostela sv. J. Křtitele a bývalého minoritského kláštera využívalo muzeum pro 

koncertní, přednáškovou a výstavní činnost. Jsou v něm rovněž pracovny a pracoviště 

zaměstnanců muzea a převážná část depozitářů. V prostorách semináře byly soustředěny 

expozice; zůstala v něm dále malá část depozitářů. Městskou věž provozovalo muzeum jako 

vyhlídkovou.  

   Od firmy ČEVAK Č. Budějovice mělo muzeum pronajatou jako provizorní depozitář 

velkokapacitní garáž za 19.540,- Kč. 

 

Stavební činnost       

   Město J. Hradec nechalo natřít okna ve dvorních průčelích jezuitského semináře.  



   V areálu minoritského kláštera muzeum provedlo pouze práce související se stavební 

údržbou objektu.  

 

Další činnost       

   V průběhu roku byla prováděna obměna zastaralé IT techniky. 

   Provozně-ekonomický úsek byl vybaven vysoce výkonným čisticím strojem na všechny 

typy podlahových krytin. Pro odborný úsek byl dokoupen výstavnický fundus systému 

DYTECH. 

 

Návštěvnost muzea           

   V roce 2019 navštívilo vlastní muzejní expozice, výstavy, koncerty, přednášky a další akce 

celkem 61.146 osob. Z tohoto celkového počtu bylo platících návštěvníků 46.062.   

   Muzeum dále navštívilo 4.859 účastníků akcí cizích subjektů, pro něž muzeum poskytlo 

prostory. 

   Muzeem spoluprovozovanou expozici Dílo a život Marie Hoppe-Teinitzerové v Domě 

gobelínů navštívilo 10.139 osob. 

   Celkem muzeum a expozici provozovanou společně s Domem gobelínů navštívilo 76.144 

osob.  

   Muzeum zapůjčilo 1 výstavu a jeho pracovníci provedli 11 přednášek pro cizí subjekty 

v jejich prostorech. Všechny tyto akce navštívilo 6.951 osoba. 

   Tradičně nejvíc lidí navštívilo Krýzovy jesličky. Návštěvnicky nejúspěšnější výstavou 

byla výstava LADA NELADA a vyladěná móda. Akcemi s vysokou návštěvností byly dále 

Velikonoční veselice, Muzejní noc hravá a JINoHRátky 2019. Velkému zájmu se těšily 

všechny noční prohlídky kostela sv. J. Křtitele, kdy zájem mnohdy překonal množnosti 

muzea. 

   On-line katalog muzejní knihovny zaznamenal v průběhu roku 935 vstupů.  

 

III. Výkaz zisků a ztrát v roce 2019 

 

Náklady 

Spotřeba materiálu                                                                                                 874.837,- Kč 

Spotřeba energie                                                                                                 1,098.923,- Kč 

Prodané zboží                                                                                                         287.907,- Kč 

Opravy a udržování                                                                                              1,487325,- Kč 

   z toho restaurování                                                                                              941.600,- Kč 

Cestovné                                                                                                                123.024,- Kč 

Náklady na reprezentaci                                                                                          25.048,- Kč 

Ostatní služby                                                                                                     2,319.053,- Kč 

Mzdové náklady                                                                                                10,200.000,- Kč 

Zákonné sociální pojištění                                                                                  3,260.321,- Kč 

Ostatní sociální pojištění                                                                                          26.341,- Kč 

Náklady na fond kulturních a sociálních potřeb                                                    545.660,- Kč 

Ostatní náklady z činnosti                                                                                        30.327,- Kč 

Odpisy dlouhodobého majetku                                                                           1,048.698,- Kč 

Náklady z drobného dlouhodobého majetku                                                         777.430,- Kč 

Kurzové ztráty                                                                                                              981,- Kč 

Náklady celkem                                                                                                 22,105.877,- Kč 

 

Výnosy 

Výnosy z prodeje služeb                                                                                     2,513.220,- Kč 



   z toho tržba za vstupné do expozic                                                                  1,647.970,- Kč 

              tržba za vstupné na věž                                                                            167.513,- Kč 

              archeologický dozor                                                                                 497.665,- Kč 

Výnosy z pronájmu                                                                                                255.179,- Kč 

Výnosy z prodaného zboží                                                                                     384.262,- Kč 

Ostatní výnosy z činnosti                                                                                         15.584,- Kč 

Úroky                                                                                                                              54,- Kč 

Kurzové zisky                                                                                                               774,- Kč 

Výnosy z nároků na prostředky státních fondů                                                18,987.846,- Kč 

   z toho příspěvek na činnost                                                                            18,424.000,- Kč 

Výnosy celkem                                                                                                   22,156.920,- Kč 

 

Hospodářský výsledek 

Náklady celkem                                                                                                22,105.877,- Kč 

Výnosy celkem                                                                                                 22,156.920,- Kč 

Hospodářský výsledek                                                                                              51.041,- Kč 

 

IV. Odborná činnost v roce 2019 

 

Organizační činnost                     

   Pokračoval přesun podsbírky Archeologie z prostor Nežárecké brány do archeologického 

depozitáře v 1. podzemním podlaží západního křídla jezuitského semináře.  

   Byl dokončen přesun fondů Technika a Nábytek do půdního depozitáře nad východním 

křídlem minoritského kláštera. 

   Fondy odborně spravované dr. F. Fürbachem byly protokolárně předány Mgr. V. 

Burianovi, Mgr. L. Dvořáková a MgA. J. Valáškovi. 

 

Práce se sbírkou a odbornou knihovnou    

   Během roku byly provedeny inventarizace těchto podsbírek a fondů: Archeologie 

v rozsahu 527 inventárních čísel, Ema Destinnová v rozsahu inventárních čísel ED 1 až ED 

862, Faleristika a ostatní drobná plastika F 1 až F 2383, Filmy Fi 1 až Fi 39, Hodiny Ho 1 až 

Ho 203, Hudebniny Hu 1 až Hu 684, Jan Zeman ZJ 1 až ZJ 303, Marie Martínková MM 1 

až MM 139, Marie Teinitzerová MT 316 až MT 458, Nábytek Na 1 až Na 356, Národopis N 

3501 až N 4000, Ostrostřelecké terče OT 1 až OT 143, Pohlednice Po 3001 až Po 4000, 

Regionální historie RH 1 až RH 1267, Technika Te 1 až Te 339 a Vladimír Holub VH 539 

až VH 1672. Celkem bylo inventarizováno 10.022 inventárních čísel. 

   Odborně byly zpracovány a evidovány tyto sbírkové předměty: Archeologie – 108 položek 

(A 1463 až A 1571, dalších 527 rekatalogizováno), Faleristika a ostatní drobná plastika – 18 

položek (F 2388 až F 2405), Fotografie – 1 položka (Fo 4199), Jindřichohradecká 

nakladatelství – 17 položek (JN 391 až JN 407), Jindřichohradecké tisky – 9 položek (JK 

3650 až JK 3658, další 3 rekatalogizovány), Kramářské tisky – 7 položek (K 6702 až K 

6708, dalších 757 rekatalogizováno), Militaria – 2 položky (M 1199 až M 1200), Národopis 

– 15 položek (N 5845 až N 5859), Pohlednice – 526 položek (Po 8677 až Po 9202), 

Regionální literatura – 6 položek (RL 161 až RL 167, dalších 9 rekatalogizováno), Rukopisy 

– 3 položky (Rk 601 až Rk 603), Staré tisky – 1 položka (S 3006, dalších 73 

rekatalogizováno), Svaté obrázky – 1 položka (SO 1488/1-67, dalších 130 

rekatalogizováno),  

   Muzeum v rámci projektu MK ČR VISK 6 digitalizovalo dalších 13 rukopisů a starých 

tisků. V internetové digitální knihovně MANUSCRIPTORIUM 

(http://www.manuscriptorium.com) je v současné době přístupno 81 titul ze sbírky muzea.  



   Bylo pokračováno v digitalizaci Jindřichohradeckého deníku, a to digitalizací svazků z let 

1993 až 2003. V digitální knihovně KRAMERIUS tak bylo na konci roku k dispozici v on-

line režimu 6 titulů periodik a 1 titul monografie. 

   V uplynulém roce byly dodavatelsky restaurovány tyto sbírkové předměty: 4 dámské 

vějíře (N 2559, N 2565, N 2584 a N 2577), 3 dámské taštičky (N 681, N 697 a N 699), 5 

dámských čepců (N 866, N 888, N 895, N 897 a N 898), 3 dámské kapišony (N 1625, N 

1767 a N 1769), skříňkový betlém T. Krýzy (N 5713), 19 kuchařských knih a rukopisných 

kuchařských receptů (S 3001, S 2149, S 2350, RK 577, RK 574, RK 147, RK 272, RK 279, 

RK 585, RK 576, RK 597, RK 575, RK 573, JK 490, JK 615, JK 1083, JK 3643, JK 1908 a 

K 3071), 3 modlitební knihy v kovových vazbách z Landfrasovy tiskárny (JK 973, JK 1110 

a JK 1680), 3 jindřichohradecké tisky (JK 3646, JK 2094 a JK 1680), 9 starých tisků (S 79, 

S 31, S 18, S 2457, S 53, S 96, S 82, S 400 a S 19), 4 hodiny (Ho 11, Ho 65, Ho 109 a Ho 

129), 3 obrazy z tzv. Černínské galerie (O 1704, O 1705 a O 1706), torzo gotického kachle 

z Landštejna (bez inventárního čísla) a mapa kanalizační sítě J. Hradce z r. 1913 (Ma 890).    

   V konzervátorské dílně muzea byly kromě drobných konzervačních a opravářských prací 

konzervovány tyto sbírkové předměty: 8 kusů archeologických kovů, 10 šicích strojů 

LADA, ozdobný řetěz ze sloupu z náměstí Míru v J. Hradci, 3 ostrostřelecké terče, chórové 

lavice v kostele sv. J. Křtitele, 5 kovových tiskařských štočků, 80 kusů dřevěných a 

kovových exponátů na výstavu o kartách, 6 dámských kabelek, 2 tiskařské lisy, Křižíkovo 

dynamo a hodinový stroj v Nežárecké bráně. Konzervátoři se dále podíleli na restaurování 

Krýzových jesliček. 

   V roce 2019 bylo pokračováno v zásadním úkolu muzea, kterým je restaurování 

Krýzových jesliček. V průběhu roku byla kompletně restaurovaná tzv. Tyrolská část.  

   Sbírka muzea byla v roce 2019 doplněna o 173 evidenčních položek, které představují 

celkem 1.047 jednotlivých předmětů. K nejhodnotnějším přírůstkům sbírky patří 2 

eneolitické měděné sekyrky, obojetnice signovaná Cyril Wolf Neuhaus z přelomu 19. a 20. 

století a gobelín Selská madona utkaný podle návrhu L. Fully v dílnách M. Hoppe-

Tinitzerové v r. 1950. 

   Všechny přírůstky sbírky projednala sbírkotvorná komise ředitele muzea, která v roce 

2019 jednala dvakrát.  

   Byla provedena revize odborné knihovny v rozsahu 16.362 svazků. Do knihovny bylo 

nově zapsáno 162 knihovních jednotek. 

 

Výzkum a dokumentace  

   Odborná knihovnice dr. Š. Běhalová odborně zpracovala celkem 1.016 sbírkových 

předmětů. Dále pracovala na vědeckovýzkumných úkolech Historie města J. Hradce, 

Digitální knihovna, Jindřichohradecká nakladatelství, Landfrasova tiskárna, Kramářské tisky 

a Knižní kultura 19. století. V r. 2019 významnými výstupy byly texty do publikace Dějiny 

Jindřichova Hradce, dále články v seriálu Psalo se před sto lety v Jindřichohradeckém 

zpravodaji, výstava Tragická léta 1939-1942, příprava publikace Život v J. Hradci na 

stránkách Ohlasu od Nežárky, pokračování digitalizace titulu Jindřichohradecké listy, 

digitalizace 9 rukopisů a 4 starých tisků, odborný článek Co se hrálo a tisklo u Landfrasů 

v J. Hradci v Jindřichohradeckém vlastivědném sborníku, příspěvek Kramářská píseň 

v tištěných médiích 19. století na odborné konferenci Masarykovy univerzity, příspěvek do 

sborníku z odborné konference Betlémy stále živé III Kramářské tisky s adventními a 

vánočními písněmi a zahájení přípravy odborné konference Knižní kultura 19. století.                                                                                                                 

   Archeolog Mgr. V. Burian provedl za rok 2019 výzkumy a dozory na 52 lokalitách na 

Jindřichohradecku. Dále provedl revizi archeologických lokalit zaniklá středověká vesnice 

Nové Mlýny, Pfaffenschlag a Mnich u N. Bystřice, tvrze v Lásenici a Ratiboři, hrádek 

Fuglhaus, Vítkův hrádek, lokality na dně rybníka Svět a mohylník u Peršláku a Stráže n. N.. 



Nejvýznamnější výzkumy provedl v lokalitách Chlum u Třeboně a tvrz v Budkově. 

Nejdůležitějším výstupem z vědeckovýzkumné činnosti byly nálezy k nejstarší stavební 

etapě tvrze v Budkově.   

   Historik dr. F. Fürbach dokončoval práce na vědeckovýzkumných úkolech Historie města 

J. Hradce v 19. a 20. století, Život a umělecká kariéra E. Destinnové, Osobnosti 

Jindřichohradecka, 75. pěší pluk a Šicí stroje LADA. Významnými výstupy byly výstavy 

Tragická léta 1939-1942 a LADA NELADA a vyladěná móda, texty do publikací Dějiny 

Jindřichova Hradce a Jindřichův Hradec – proměny slavného města po velkém požáru 1801, 

dokumentace památníků a sochařských děl v J. Hradci a odborný článek Astronom František 

Nušl a Jindřichův Hradec ve Vlastivědném sborníku Dačicka, Jindřichohradecka a 

Třeboňska.  

   Archeolog Mgr. J. Kocina odborně zpracoval 527 sbírkových předmětů. Dále provedl 

výzkumy a dozory na 133 lokalitách. Odborně nejdůležitějšími akcemi byly výzkumy 

v Bratrské ulici v Dačicích, v tvrzi v Budkově, u kostela Narození sv. J. Křtitele v Dešné (II. 

etapa) a v Pístině. Významným výstupem bylo odkrytí horizontu 13. století v Dešné. 

   Historik umění MgA. J. Valášek odborně zpracoval . sbírkových předmětů. Pokračoval 

v práci na vědeckovýzkumných úkolech Život a dílo Vladimíra Holuba, Život a dílo Marie 

Hoppe-Teinitzerové a Umělci z Jindřichohradecka. Nejdůležitějšími výstupy v roce 2019 

byla výstava Zapomenuté poklady Tiny Bauer-Pezellenové, pokračování ve zpracování 

akvizice z pozůstalosti V. Holuba a M. Hoppe Teinitzerové a článek Zapomenuté poklady 

Clementiny Bauer-Pezellen (1897-1979) ve sbírce Muzea Jindřichohradecka.  

   Etnografka Mgr. A. Zvonařová odborně zpracovala 542 sbírkové předměty. Dále 

pracovala na vědeckovýzkumných úkolech Současná jihočeská betlemářská tvorba a 

Dochované lidové obyčeje. Nejdůležitějšími výstupy byla dokumentace masopustních tradic 

v J. Hradci a Radouňce, dokumentace kostelních betlémů v Chýnově, Bechyni, Táboře a 

Soběslavi, rehabilitace původní podoby restaurovaných částí Krýzových jesliček, výstava 

betlémů V. Morávka a akvizice gobelínu Selská madona z dílny M. Hoppe Teinitzerové.  

 

Vydavatelská a publikační činnost            

   Muzeum vydávalo měsíčník Novum, který byl zároveň k dispozici návštěvníkům 

městského informačního střediska. Po rozhodnutí města J. Hradec přestal být měsíčník 

vydáván jako stálá příloha Jindřichohradeckého zpravodaje.                                                                                                                  

   Muzeum vydalo 84. výroční zprávu za rok 2018, 30. svazek Vlastivědného sborníku 

Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska (Jindřichohradeckého vlastivědného sborníku), 

katalog k výstavě Betlémy a dřevořezby Vladimíra Morávka, tarotové karty Emy 

Destinnové a sborník z mezinárodní odborné konference Betlémy stále živé III. Mimo to 

vydalo muzeum větší množství drobných propagačních materiálů.        

   Odborní pracovníci samostatně publikovali řadu příspěvků a článků. Úplný přehled 

publikační činnosti pracovníků muzea je uveden v kapitole VII. 

 

Expozice a výstavy                 

   V roce 2019 MgA. J. Valášek částečně obměnil Obrazovou galerii v části věnované 

hradensiím. Mgr. V. Burian zpracoval libreto plánované expozice kamenných artefaktů.                                             

   Muzeum v roce 2019 uspořádalo 3 výstavy ve výstavní síni V jezuitském semináři, 1 

výstavu ve výstavní síni Ve Svatojánské, 2 výstavy v křížové chodbě, 1 výstavu 

v konferenčním sále a 1 výstavu v kostele sv. J. Křtitele. Výstavami s nejvyšší návštěvností 

byly výstava LADA NELADA a vyladěná móda a výstava Zábava vášeň hazard aneb 

z historie karetní hry.  

   Úplný přehled výstav realizovaných v muzejních prostorách je uveden v kapitole V. 



   Muzeum se podílelo zápůjčkami a odbornou pomocí rovněž na výstavách jiných subjektů. 

Zapůjčilo betlémy Informačnímu centru Velešín-Pomalší, Jihočeskému muzeu v Č. 

Budějovicích, Městu Kaplice, Bonsai servisu Praha, Českému centru v Paříži a 

Waldmuseum Zwiesel, obrazy M. Galimberti-Provázkové Galerii výtvarného umění v H. 

Brodě, Nadačnímu fondu 8smička v Humpolci a Oblastní galerii Vysočiny v Jihlavě a obraz 

probošta Emanuela Arnošta z Valdštejna Severočeské galerii v Litoměřicích.       

   Zápůjčky Městu Kaplice, Waldmuseum Zwiesel a Informačnímu centru Velešín-Pomalší 

představovaly hotové výstavy. 

   V konferenčním sále byly uspořádány 2 malé příležitostné výstavy. Ve spolupráci 

s Gymnáziem V. Nováka v J. Hradci výstava Za železnou oponou a ve spolupráci s MO 

Českého rybářského svazu J. Hradec výstava 100 let rybářského spolku. 

 

Přednášky                        

   Pracovníci muzea během roku 2019 přednesli celkem 47 přednášek. Dr. Š. Běhalová 

realizovala 10 přednášek především o Landfrasově tiskárně, knihovnách muzeí a galerií a 

kramářských tiscích, Mgr. V. Burian realizoval 27 přednášek o archeologii a novodobé 

vojenské historii, dr. F. Fürbach realizoval 4 přednášky o novodobých dějinách J. Hradce, 

Mgr. J. Kocina realizoval 1 přednášku o hřbitovu u kostela Narození J. Křtitele v Dešné, 

MgA. Valášek realizoval 1 přednášku o produkci dílny M. H. Teinitzerové a Mgr. A. 

Zvonařová realizovala 4 přednášky na různá národopisná témata. Mgr. J. Kocina dále 

realizoval poster na odborné konferenci Archaelogia historica na Křivoklátě.  

   Přednášky pronesené na půdě cizích subjektů v kapitole VI uvedeny nejsou. 

 

Koncerty a jiné kulturní akce      

   V roce 2019 muzeum uspořádalo převážně ve spolupráci s dalšími subjekty řadu koncertů 

a jiných kulturních akcí. Tyto akce byly pořádány především v kostele sv. J. Křtitele, ve 

špitální kapli Nanebevzetí P. Marie a v konferenčním sále. Tradičně byly pořádány 

velikonoční a adventní koncerty a koncerty dětských pěveckých sborů Chvála zpěvu. 

Velkému zájmu veřejnosti se těšily koncerty P. Přibyla a koncerty Chvála zpěvu.  

   Úplný přehled těchto akcí je uveden v kapitole VI. 

 

Spolupráce s jinými institucemi                                                                                                               

   Muzeum bylo v roce 2019 členem Asociace muzeí a galerií České republiky, Českého 

výboru ICOM a Společnosti přátel starožitností, přičemž členství ve Společnosti přátel 

starožitností bylo ukončeno k 31.12.2019. 

   Pracovníci muzea pracovali v redakčních radách několika časopisů. P. Míchalová byla 

členkou redakční rady Jindřichohradeckého zpravodaje a Mgr. A. Zvonařová byla členkou 

redakční rady časopisů Výběr – časopis pro historii jižních Čech a Betlémská hvězda.                                                                                                                                                        

   Pracovníci muzea působili dále v různých spolcích a organizacích. Dr. F. Fürbach, dr. J. 

Pikal a P. Míchalová pracovali ve výboru Spolku přátel starého J. Hradce. Mgr. A. 

Zvonařová byla předsedkyní Jihočeské pobočky Českého sdružení přátel betlémů, členkou 

výboru České národopisné společnosti, členkou celostátní etnografické komise Asociace 

muzeí a galerií ČR, předsedkyní jihočeské etnografické komise AMG ČR a 1. 

místopředsedkyní Českého sdružení přátel betlémů. Mgr. V. Burian a Mgr. J. Kocina byli 

členy Jihočeské archeologické komise. Mgr. V. Burian byl dále předsedou Klubu historie 

letectví  J. Hradec. Dr. Š. Běhalová byla předsedkyní Knihovnické komise AMG ČR, 

členkou senátu AMG a členkou jihočeské sekce Knihovnické komise AMG, dále byla 

členkou poradního orgánu ministra kultury ČR Ústřední knihovnické rady.  



   Dr. J. Pikal působil v komisi pro Program regenerace Městské památkové rezervace v J. 

Hradci a v komisi pro poskytování příspěvků na obnovu kulturních památek v obvodu 

působnosti Městského úřadu J. Hradec. 

   Mgr. A. Zvonařová byla členkou sbírkotvorné komise Husitského muzea v Táboře, 

Jihočeského muzea v Č. Budějovicích a Regionálního muzea v Č. Krumlově.  

   Účetní D. Vítkovská byla členem Svazu účetních České Budějovice.  

   Na základě dohody mezi muzeem, Městem J. Hradec a Jihočeským krajem v rámci 

projektu Centrum původních řemesel a unikátních technologií se muzeum podílelo na 

provozování stálé expozice Dílo a život Marie Hoppe-Teinitzerové v bývalém tzv. novém 

pivovaře čp. 202/I v J. Hradci. 

 

Badatelé a odborné konzultace    

   Pracovníci muzea poskytli během roku služby celkem 693 badatelům. Z toho knihovna 

muzea 389 badatelům, Mgr. V. Burian 57 badatelům, dr. F. Fürbach asi 100 badatelům, 

Mgr. J. Kocina 14 badatelům, MgA. J. Valášek 35 badatelům a Mgr. A. Zvonařová 98 

badatelům.                                                           

   Možnost konzultace restaurátorských problémů využilo 16 zájemců. 

   Mgr. A. Zvonařová přestala poskytovat metodickou pomoc obecním kronikářům. Muzeum 

bylo v této službě obcím nahrazeno soukromými školicími agenturami. 

 

Propagační činnost          

   Sdělovacím prostředků regionálním i celostátním byly muzeem zasílány přehledy 

připravovaných akcí muzea a pozvánky na jednotlivé akce. Kromě toho publikovali 

pracovníci muzea články a rozhovory v těchto sdělovacích prostředcích: Jindřichohradecká 

televize, Česká televize 1 a 2, Prima TV, TV Nova, GIMI, Český rozhlas 1 a 2, Faktor, 

Impuls, Radio Beat, MF Dnes, Betlémář, Betlémy a betlemáři, Betlémská hvězda, 

Jindřichohradecký deník, Neon, Deštenský zpravodaj, Čtenář, Věstník AMG ČR a portál 

Hradec žije.                                                                                    

   Placená reklama muzea byla zveřejněna v časopisu Neon, v publikaci Cestovní informátor 

2019, v Jindřichohradecké televizi, Muzejních novinách pro školy i rodiny a v městském 

informačním systému v J. Hradci a Třeboni.     

   Muzeum dále provozovalo 2 vlastní reklamní zařízení na území města J. Hradce. 

   Muzeum mělo vlastní webovou stránku www.mjh.cz, která byla průběžně aktualizována o 

kulturně výchovné akce. Muzeum si zřídilo na své webové stránce účet ve Facebooku a 

Instagramu. 

 

V. Přehled výstav v roce 2019 

 

11.04.-16.06. Tina Bauer Pezellen – zapomenuté poklady, kurátor MgA. Jakub Valášek,   

                      výstavní síň V jezuitském semináři 

25.04.-06.01. Tragická léta 1939-1942. Život v Jindřichově Hradci na stránkách  

                      týdeníku Ohlas od Nežárky, kurátoři PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D., a   

                      PaedDr. František Fürbach, konferenční sál 

09.05.-02.06. JHA 20-19. Mladí jindřichohradečtí umělci po deseti letech, kurátor      

                       MgA. Jakub Valášek, křížová chodba  

16.05.-06.01. Zábava vášeň hazard aneb z historie karetní hry, kurátorka PhDr. Štěpánka   

                      Běhalová, Ph.D., výstavní síň Ve Svatojánské  

15.06.-29.09. Myšlení zrakem. Sdružení českých umělců grafiků Hollar Praha, kurátor   

                      MgA. Jakub Valášek, křížová chodba    

27.06.-13.10. Drátenictví včera a dnes, ve spolupráci se spolkem FACTA NON VERBA   



                      Centrum pre dejiny Žiliny a dejiny drotárstva, výstavní síň V jezuitském  

                      semináři 

24.10.-06.01. LADA NELADA a vyladěná móda, kurátoři PaedDr. František Fürbach a  

                      Mgr. Alexandra Zvonařová, výstavní síň V jezuitském semináři 

30.11.-06.01. Betlémy a dřevořezby Vladimíra Morávka, kurátorka Mgr. Alexandra   

                      Zvonařová, kostel sv. Jana Křtitele 

 

VI. Přehled koncertů a jiných kulturních akcí v roce 2019 

 

03.01. Křest knihy Ilony Chrobokové Moudrost jabloňových květů – i s vážnou nemocí   

           lze vést úspěšný boj, ve spolupráci se Svazem tělesně postižených v J. Hradci,  

           konferenční sál 

14.01. Jindřichův Hradec v současnosti, beseda Spolku přátel starého J. Hradce se  

            starostou města ing. Stanislavem Mrvkou, konferenční sál  

16.01. Mikrosvět a nanosvět kolem nás, přednáška spolku Science Café proslovená             

            ing. Janou Nebesářovou, CSc., konferenční sál 

25.01. To nejlepší z činnosti Klubu historie letectví v roce 2017, přednáška Klubu historie  

            letectví v J. Hradci proslovená Mgr. Vladislavem Burianem, konferenční sál 

28.01. Indonésie, přednáška cestovatele Jiřího Hrušky, konferenční sál 

07.02. Putování po Gruzii a Arménii, přednáška Svazu tělesně postižených v J. Hradci  

            proslovená ing. Ludmilou Černockou, konferenční sál 

11.02. Jindřichův Hradec před 100 lety – rok 1919, přednáška Spolku přátel starého J.  

           Hradce proslovená PaedDr. Františkem Fürbachem, konferenční sál 

20.02.  Nárůst rezistence bakterií jako důsledek nadužívání antibiotik, přednáška spolku  

            Science Café proslovená MUDr. Magdalénou Horníkovou, konferenční sál 

22.02. Beseda s Václavem Vaškem, Františkem Hlavničkou a Oldřichem Pelčákem,   

            beseda Klubu historie letectví v J. Hradci, konferenční sál 

02.03. Plenární zasedání Jihočeské pobočky České archeologické společnosti, určeno i  

            pro veřejnost, konferenční sál 

11.03. Po stopách čs. legionářů na Ukrajině a v Rusku, přednáška Spolku přátel starého J.  

            Hradce proslovená Miloslavem Svitákem, konferenční sál 

20.03. Speciální teorie relativity – teorie prostoru a času, přednáška spolku Science Café  

           proslovená Pavlem Krtoušem, konferenční sál 

05.04. Jindřichohradecký textík 2018, vyhlášení výsledků literární soutěže, konferenční  

           sál  

06.04. Kytarový koncert Základní umělecké školy J. Hradec, kaple Nanebevzetí Panny  

           Marie 

08.04. Jindřichův Hradec v amatérském filmu, přednáška Spolku přátel starého J. Hradce  

            proslovená Františkem Benešem a Mgr. Karlem Slámou, konferenční sál 

12.04. Obrněný vlak československého vojska na Rusi Orlík, přednáška Klubu historie  

            letectví v J. Hradci proslovená Karlem Ludvíkem, konferenční sál 

            Koncert studentského souboru zobcových fléten ABATEVA, ve spolupráci se  

            Základní uměleckou školou J. Hradec, kaple Nanebevzetí P. Marie  

17.04. Tajemství formování společenstev sociálního hmyzu, přednáška spolku Science  

            Café proslovená Petrem Klimešem, konferenční sál 

20.04. Velikonoční veselice, ve spolupráci se spolkem Civis novus a Městem J. Hradec,  

            minoritský klášter 

23.04. Safari Road Trip, přednáška Svazu tělesně postižených v J. Hradci proslovená  

            Ladislavem Loudinem, konferenční sál 

13.05. Z historie sousoší Nanebevzetí Panny Marie na náměstí v Jindřichově Hradce,  



            přednáška Spolku přátel starého J. Hradce proslovená PaedDr. Františkem  

            Fürbachem a MgA. Jakubem Valáškem, konferenční sál 

15.05. Člověk a krajina v době barokní, přednáška spolku Science Café proslovená        

           PhDr. Pavlem Matlasem, Ph.D., konferenční sál 

18.05. Běž na věž, XXII. ročník soutěže o putovní pohár ředitele muzea při příležitosti  

           Mezinárodního dne muzeí, městská věž  

22.05. Izraelská archeologie, přednáška Sboru Českobratrské církve evangelické v J.  

           Hradci, konferenční sál 

31.05. Muzejní noc hravá, minoritský klášter a kostel sv. J. Křtitele 

06.06. Absolventský koncert Základní umělecké školy J. Hradec, kaple Nanebevzetí P.  

            Marie 

10.06. Jindřichův Hradec ve filmu a televizi, přednáška Spolku přátel starého J. Hradce  

            proslovená Mgr. Liborem Svobodou, Ph.D., konferenční sál 

11.06. Absolventský koncert Základní umělecké školy J. Hradec, kaple Nanebevzetí P.  

           Marie 

13.06. Zanoty se Smetanou, koncert pěveckých sborů, kostel sv. J. Křtitele 

18.06. Předprázdninové zpívání, koncert dětských pěveckých sborů, kostel sv. J. Křtitele 

19.06. Když se na nebi blýská, přednáška spolku Science Café proslovená                       

           Prof. RNDr. Petrem Kulhánkem, CSc., konferenční sál  

23.06. Mše u příležitosti svátku narození sv. J. Křtitele, kostel sv. J. Křtitele 

28.06. Noční komentovaná prohlídka kostela sv. J. Křtitele 

04.07. Sváteční koncert TRUMPET TUNE, kostel sv. J. Křtitele 

12.07. Noční komentovaná prohlídka kostela sv. J. Křtitele 

20.07. Folklorní festival jihočeských národopisných souborů, XII. ročník, ve spolupráci  

           s Jarošovskou krojovou družinou, minoritský klášter 

26.07. Noční komentovaná prohlídka kostela sv. J. Křtitele 

09.08. Noční komentovaná prohlídka kostela sv. J. Křtitele  

10.08. Koncert k poctě Zuzany Růžičkové a Viktora Kalabise, provedli Kristina Fialová,  

            Petr Nouzovský a Ensemble 18+, kostel sv. J. Křtitele 

10.08. Noční komentovaná prohlídka kostela sv. J. Křtitele 

12.08. Varhanní koncert při svíčkách, provedli František Bílek, Zuzana Němečková a Petr  

            Přibyl, kostel sv. J. Křtitele 

18.08. Koncert ke svátku Nanebevzetí P. Marie, provedli Lucie Sedláková Hůlová a   

            Jaroslav Tůma, kostel sv. J. Křtitele 

19.08. Koncert Petra Přibyla a Marthy a Teny Elefteriadu, kostel sv. J. Křtitele 

25.08. XXVI. Setkání čs. válečných a poválečných letců, ve spolupráci s Klubem historie  

            letectví v J. Hradci, jezuitský seminář 

29.08. Mše u příležitosti svátku stětí sv. J. Křtitele, kostel sv. J. Křtitele 

30.08. Noční komentovaná prohlídka kostela sv. J. Křtitele 

12.09. Seminář Jihočeská Silva Nortica, konferenční sál 

21.09. XXV. Slavnosti Adama Michny z Otradovic, ve spolupráci s Jindřichohradeckou  

            kulturní společností, minoritský klášter 

24.09. Užití digitálních technologií v sochařství, přednáška Spolku přátel starého J. Hradce  

            proslovená Filipem Hauserem a Dušanem Váňou, konferenční sál 

30.09.-04.10. Týden knihoven, muzejní knihovna a konferenční sál 

02.10. Kytarový koncert Duo CD, koncert Základní umělecké školy J. Hradec, kaple  

           Nanebevzetí P. Marie 

08.10. Šumava naposledy, přednáška Svazu tělesně postižených v J. Hradci proslovená  

            Mgr. Ladislavem Janáčkem, konferenční sál 

14.10. U Bermanů se nejdříve hrálo, až potom snídalo, přednáška Spolku přátel starého J.  



            Hradce proslovená Mgr. Martou Léblovou, konferenční sál 

16.10. Mezní situace jako výzva, přednáška spolku Science Café proslovená                           

            Mgr. Barborou Wernerovou, konferenční sál 

18.10. Přeškolení na letoun JAS-39 Gripen a vše, c o s tím souvisí, přednáška Klubu  

            historie letectví J. Hradec proslovená mjr. Jaroslavem Morochovičem, konferenční  

            sál 

01.11. Dušičková noční prohlídka kostela sv. J. Křtitele 

           Křesťané v Iráku, přednáška Křesťanskodemokratické strany – České strany lidové  

           proslovená Janem Bartoškem, konferenční sál 

08.-09.11. Mezinárodní setkání sběratelů hracích karet, konferenční sál 

12.11. Toulky Makedonií a severním Řeckem, přednáška proslovená Mgr. Vladislavem  

            Burianem, konferenční sál 

19.11. Úvod do experimentální ekonomie a teorie her, přednáška spolku Science Café  

            proslovená ing. René Levínským, Ph.D., konferenční sál 

22.11. Češi na Měsíci aneb nejen kosmonauti zkoumají Měsíc, přednáška Klubu letecké  

            historie v J. Hradci proslovená Janou Nevrklovou, konferenční sál 

29.-30.11. Jindřichohradecké JINoHRÁTky, aneb dejte děti do jeslí, IV. ročník festivalu  

            betlémářské tvorby, minoritský klášter, Husovy sady v J. Hradci 

01.12. Adventní posezení s koncertem MK bandu, konferenční sál 

03.12. Chvála zpěvu, adventní koncert dětských pěveckých sborů, kostel sv. J. Křtitele 

07.12. Adventní koncert vokálního souboru X-tet, kaple Nanebevzetí P. Marie 

09.12. Hvězda betlémská!? Aneb magický nebeský úkaz z pohledu astronomie,   

           astrologie, historie, teologie, umění a bible, přednáška Spolku přátel starého J.  

            Hradce proslovená ing. Janou Tichou, konferenční sál 

10.12. Koncert dětských pěveckých sborů Základní školy Jarošovská v J. Hradci, kostel  

           sv. J. Křtitele 

14.12. Akordeonový koncert Základní umělecké školy J. Hradec, kostel sv. J. Křtitele 

           Adventní koncert JH SWING BAND, konferenční sál 

18.12. Genetika v našem životě a co možná o ní nevíte, přednáška spolku Science Café  

            proslovená RNDr. Lucií Benešovou, Ph.D., konferenční sál 

19.12. Vánoční koncert pěveckého sboru Smetana, kostel sv. J. Křtitele 

22.12. Adventní koncert TRUMPET TUNE, kaple Nanebevzetí P. Marie 

 

VIII. Sponzoři muzea v roce 2019 

 

   Na vydání 30. svazku Vlastivědného sborníku Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska 

přispělo Město J. Hradec prostřednictvím Spolku přátel starého J. Hradce částkou 15.000,- 

Kč a Město Třeboň prostřednictvím Spolku přátel Třeboně částkou 5.000,- Kč.  

   Na uspořádání čtvrtého ročníku Jinohrátek přispělo Město J. Hradec částkou 150.000,- Kč. 

 

IX. Seznam darů do sbírky muzea v roce 2019 

 

Petr Běhoun, Člunek: početní peníz Adama II. z Hradce a Kateřiny z Montfortu z r. 1595 

Josef Brchaň, J. Hradec: soubor 17 kreseb Tiny Bauer-Pezellenové, popř. Fritzi 

Pezellenové, 2 tisky z Landfrasovy tiskárny, a to Úplná modlitební kniha z r. 1858 a Můj 

obchod s Bohem z r. 1838 a tisk Der beste Trost für Kranke und Sterbende z poč. 19. stol. 

Hana Fryčová, J. Hradec: soubor textilií z 1. pol. 20. stol., a to 2 podvlékačky pod 

sokolský stejnokroj a pánský bílý pracovní kabátek 

Vladimír Gecko, Káraný: hlava šicího stroje LADA 122 AEROLIT 

Jan Jirka, J. Hradec: dřevěný řezaný betlém vytvořený dárcem 



Jaroslav Kubát, H. Pěna: 2 procesní korouhve z H. Pěny z 19. stol. 

Stanislava Nováková, J. Hradec: soubor 10 podnikových odznaků z 60. až 80. let 20. stol. 

z Jindřichohradecka 

Luděk Pána, J. Hradec: 2 eneolitické měděné sekery a soubor drobných novověkých 

skleněných artefaktů  

Pavel Piekar, Praha: 3 grafické listy s jihočeskými motivy vytvořené dárcem 

Římskokatolická farnost u kostela Panny Marie Sněžné, Praha: betlém Otce Michala 

Iva Součková a Jan Procházka, J. Hradec: 2 hliníkové polní lahve z období I. světové 

války a kazeta se vzorky výrobků Jihočeské továrny olejů v J. Hradci z 20. až 30. let 20. 

stol. 

Vladimír Sýkora, Plzeň: soubor písemností z pozůstalosti po hudebníkovi M. V. Jirouškovi 

Marie Tůmová, J. Hradec: háčkovaný betlém vytvořený dárkyní 
 


